
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33784  29Sexta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2019 

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 149/2018-DGP/SUSIPE, DE 16/01/19
EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da 
portaria de ferias nº 5585/18-DGP/SUSIPE, de 12/11/18, 
publicada no DOE nº 33.741, de 19/11/18, o servidor Deidy 
Gomes da Silva Santana, matrícula nº 57207614.

Protocolo: 399339
PORTARIA Nº 62/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 15 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre a delegação de competência para a 
assinatura de documentos.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado Pará, no 
uso de atribuições previstas em lei, e
CONSIDERANDO que é dever da administração disciplinar a 
execução de despesas orçamentárias desta Superintendência;
CONSIDERANDO que a unidade orçamentária desta 
Superintendência desempenha atividades complexas e em 
quantidade volumosa;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior rapidez e 
objetividade às decisões, visando otimizar o desempenho das 
demais atividades técnico-administrativas pelo titular;
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 34/2019-GAB/SUSIPE, datada 
de 04.01.2019.
Art.2º DELEGAR competência ao servidor MAURO MOREIRA 
MATOS, no cargo de Diretor-Geral Penitenciário, à servidora 
LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA, Diretora de Administração 
de Recursos e à servidora SILVIA SANTOS DE LIMA, Chefe de 
Gabinete, para assinarem os documentos a seguir:
Emitir Cheque;
Abrir contas de depósito;
Solicitar saldos e extratos;
Requisitar talonário de cheques;
Autorizar débito em conta relativo à operações;
Retirar cheques devolvidos;
Endossar cheques;
Efetuar transferência, pagamentos;
Sustar/contra-ordenar cheques;
Cancelar cheques;
Baixar cheques;
Efetuar resgate/aplicações fi nanceiras;
Efetuar saques-conta corrente;
Efetuar saques-poupança;
Cadastrar, alterar, desbloquear senhas;
Efetuar pagamentos;
Efetuar transferências;
Efetuar acordos;
Assinar contrato de câmbio e seus respectivos aditivos e 
averbações;
Assinar proposta de abertura de carta de crédito de importação;
Reivindicar direitos;
Consultar depósitos judiciais via internet;
Assinar boleto de câmbio.
Art. 3º Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por este signatário e na ausência deste, pelo Diretor-Geral 
Penitenciário em conjunto com a Diretora Administração de 
Recursos e na ausência desta, pela Chefe de Gabinete.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 399324
PORTARIA Nº 150/2018-DGP/SUSIPE, DE 16/01/19

EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da 
portaria de ferias nº 5585/18-DGP/SUSIPE, de 12/11/18, 
publicada no DOE nº 33.741, de 19/11/18, a servidora Ocilene 
Barros Pinto, matrícula nº 5109019.

Protocolo: 399340
PORTARIA Nº 151/2018-DGP/SUSIPE, DE 16/01/19

EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da 
portaria de ferias nº 5585/18-DGP/SUSIPE, de 12/11/18, 
publicada no DOE nº 33.741, de 19/11/18, a servidora Gracilene 
Gois Cardoso, matrícula nº 6045422.

Protocolo: 399341
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

PORTARIA Nº 39/2019-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 09 DE 
JANEIRO DE 2019.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, etc.

RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de 
Servidor Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º 
da Lei Complementar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no 
DOE de 29/12/2011, dos servidores abaixo relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Nº Número do Contrato Nome do Servidor Função Vigência
01 028/2018 DAYANA DE OLIVEIRA SANTOS Assistente 
Administrativo 11/01/2019 a 10/01/2020
02 030/2018 JESSICA DO CARMO MARTINS PINHEIRO Assistente 
Administrativo 11/01/2019 a 10/01/2020
03 027/2018 WERICKA PEREIRA DE OLIVEIRA Assistente 
Administrativo 11/01/2019 a 101/2020
04 025/2018 RAIMUNDA DO CARMO MACHADO DA SILVA 
Técnico em Enfermagem 15/01/2019 a 14/01/2020
05 036/2018 ANTONIA DO SOCORRO RIBEIRO FERNANDES 
Técnico em Enfermagem 16/01/2019 a 15/01/2020
06 040/2018 CARLOS GARDELHA DA SILVA Agente Prisional 
16/01/2019 a 15/01/2020
07 037/2018 EDIKLILTON SILVA NASCIMENTO Agente Prisional 
16/01/2019 a 15/01/2020
08 039/2018 FABRICIA TATIANE MARQUES SANTOS Agente 
Prisional 16/01/2019 a 15/01/2020
09 033/2018 HIBERSON FARIAS GONÇALVES Agente Prisional 
16/01/2019 a 15/01/2020
10 034/2018 MARCELO DA SILVA E SILVA Agente Prisional 
16/01/2019 a 15/01/2020
11 035/2018 ROSIVALDO FERNANDO CONCEIÇÃO SILVA Agente 
Prisional 16/01/2019 a 15/01/2020
12 038/2018 VANDERLEY DE MELO SOARES Agente Prisional 
16/01/2019 a 15/01/2020
13 041/2018 ELADIO PEREIRA COELHO Agente Prisional 
17/01/2019 a 16/01/2020
14 042/2018 RENILDO BATISTA MOREIRA Agente Prisional 
17/01/2019 a 16/01/2020

Protocolo: 399432

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 25/12/2018
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALESSANDRA MARTINS DOS SANTOS
Matrícula: 5937513/1- Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/01/2019
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CLEBER FERNANDES SACRAMENTO
Matrícula: 5908927/2- Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/01/2019
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RODRIGO RODOLFO DOS SANTOS RIBEIRO
Matrícula: 5931413/1- Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 02/01/2019
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: PEDRO PAULO SANTOS DE SOUSA
Matrícula: 7565461/1- Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 08/01/2019
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALCIDES JACKSERLEY VALENTE COTA
Matrícula: 54183712/1- Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ

Protocolo: 399422
TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 18/01/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RICARDO JUNIOR OEIRAS DA SILVA
Matrícula: 5906920/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ

Protocolo: 399421

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO

- Término de Vínculo: 01/01/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: IDAMARQUE DE SOUSA MOURA
Matrícula: 5942332/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 10/01/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DANILO SIMÕES SANTOS
Matrícula: 5910056/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ.

Protocolo: 399425

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 23/19-GAB/SUSIPE, BELÉM/PA, 
09/01/19

NOME: WALLACE PEREIRA DA SILVA
ASSUNTO: Responder pela Direção da Central de Triagem da 
Marambaia- CT-Marambaia, a partir de 04/01/19, até ulterior 
deliberação.
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário

Protocolo: 399372

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 036/2019 – GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 07 
DE JANEIRO DE 2019.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
 Art. 1º - Em substituição a servidora KÁTIA REGINA GONÇALVES 
DOS SANTOS, matrícula nº 54196497, como fi scal suplente, 
designar a servidora ALINE VALÉRIA BORGES DE MESQUITA, 
matrícula nº 5903577/3 para atuar como fi scal suplente do 
Contrato Administrativo nº. 176/2018/SUSIPE, celebrado 
entre a empresa IR COMÉRCIO & SERVIÇOS EIRELI ME e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto do presente Instrumento Contratual 
é Aquisição de Materiais Permanentes e de Consumo para as 
Marcenarias do PEM I e do CRC, visando inserir as ofi cinas 
do Projeto de Capacitação Profi ssional e Implantação de 
Ofi cinas Permanentes - PROCAP (4º Ciclo), Ação Conveniada nº 
822734/2015/GAB DEPEN/DEPEN (Itens: 11 – Lápis, 12 – Trena, 
13 – Martelo, 14 – Extensão Elétrica, 15 – Cabo, 16 – Motor Elétrico 
e 17 - Transformador), para atendimento a Coordenadoria de 
Educação Prisional da SUSIPE, conforme especifi cações contidas 
no TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I do Edital.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 399391
PORTARIA N° 061/2019 – GAB/SUSIPE

BELÉM, PA, 14 DE JANEIRO DE 2019.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
 RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor JANDERSON PAIXÃO DE SOUZA, 
matricula n° 5773954 como fi scal titular e o servidor RUBENS 
TEIXEIRA MAUÉS JUNIOR n° 5631386/1 como fi scal suplente 
do Contrato Administrativo nº 109/2018/SUSIPE, celebrado 
entre a Empresa COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto é o presente Instrumento Contratual a 
Aquisição de Munição Real para uso desta Superintendência
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 


